9		ПРОЕКТ
ПРОЕКТ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72

 (МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО МО № 72)

РЕШЕНИЕ

Принято
Муниципальным Советом МО МО № 72
00 октября 2020 года

[bookmark: _Hlk53400395]Об утверждении Положения о постоянных комиссиях Муниципального Совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72

В соответствии со статьей 22 Устава внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72, Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 РЕШИЛ:
[bookmark: _Hlk53400953]1. Утвердить Положение о постоянных комиссиях Муниципального Совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня принятия.

Глава МО МО № 72,
исполняющий полномочия председателя
Муниципального Совета МО МО № 72 					     П.Е.Швец

Санкт-Петербург
00 октября 2020 года
№ 00

Приложение к Решению
Муниципального Совета МО МО № 72
от «00» октября 2019 года № 00

Положение о постоянных комиссиях Муниципального Совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о постоянных комиссиях Муниципального Совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа №72 (далее – Муниципальный Совет) регламентирует порядок формирования и работы постоянных комиссий Муниципального Совета.
1.2. Постоянные комиссии Муниципального Совета (далее – комиссии)  являются постоянно действующими рабочими органами Муниципального Совета, обеспечивающими предварительную подготовку и рассмотрение вопросов, выносимых на заседания Муниципального Совета, их правовую, экономическую и иную экспертизу, организацию контроля за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 (далее – МО №72).
1.3.	В своей деятельности комиссии руководствуются законодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга, Уставом МО №72, настоящим Положением, муниципальными правовыми актами Муниципального Совета.

2. Порядок формирования комиссий
2.1. Комиссии формируются Муниципальным Советом из числа депутатов на срок полномочий Муниципального Совета, сформировавшего комиссии.
2.2. Комиссия Муниципального Совета формируется в составе 3-7 депутатов. Формирование комиссий осуществляется посредством самовыдвижения кандидатуры депутата на основании его письменного заявления. Персональный состав комиссии утверждается решением Муниципального Совета.
2.3. Утверждение персонального состава комиссий проводится открытым голосованием по каждой кандидатуре. Решение об утверждении персонального состава комиссии, принимается Муниципальным Советом большинством голосов от числа депутатов Муниципального Совета, установленного пунктом 1 статьи 21 Устава МО № 72.
2.4. Комиссия возглавляется председателем, который имеет не более двух заместителей. Председатели комиссий и их заместители назначаются Муниципальным Советом из числа членов комиссии открытым голосованием большинством голосов от числа депутатов Муниципального Совета, установленного пунктом 1 статьи 21 Устава МО №72.

3. Принципы организации работы комиссий
3.1. Комиссия осуществляет свою деятельность на основе гласности и свободного обсуждения рассматриваемых вопросов.
3.2. Председатель организует и направляет работу комиссии, составляет планы работы и отчеты о работе комиссии, проводит ее заседания, определяет конкретные задания членам комиссии, подписывает решения и другие документы комиссии, представляет комиссию в органах местного самоуправления МО МО № 72.
3.3. График и порядок работы комиссии определяется комиссией самостоятельно.
3.4. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует большинство от установленного состава членов комиссии. Участие депутата (депутатов) в заседании комиссии может быть обеспечено посредством видеоконференции в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее — видеоконференция). Депутат, присутствующий на заседании комиссии посредством видеоконференции, считается присутствующим на заседании.
3.5. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов. При равном количестве голосов, голос председателя комиссии является решающим.
3.6. Все депутаты Муниципального Совета могут присутствовать на заседании комиссии. Все депутаты Муниципального Совета заблаговременно извещаются о дате и времени заседания комиссии председателем комиссии либо его заместителем.
3.7. Ведётся протокол заседания комиссии, который подписывает председательствующий на заседании комиссии.

4. Полномочия комиссий
4.1. Направления деятельности комиссий определяются Муниципальным Советом.
4.2. Комиссии Муниципального Совета в рамках направления своей деятельности:
4.2.1. Участвуют в разработке планов и программ развития МО № 72.
4.2.2. Участвуют в разработке проектов правовых актов Муниципального Совета.
4.2.3. В пределах своей компетенции исполняют решения Муниципального Совета.
4.2.4. Выполняют поручения Главы муниципального образования по направлению своей деятельности.
4.2.5. Рассматривают поступившие в адрес комиссии предложения, жалобы, заявления, принимает меры по их законному и своевременному разрешению.
4.2.6. Участвуют в рассмотрении и подготовке ответов на поступившие в адрес Муниципального Совета обращения и заявления, касающиеся направления деятельности комиссии.
4.2.7. Взаимодействуют с органами государственной власти, иными организациями, по вопросам, относящимся к направлению деятельности комиссии.
4.3. По рассматриваемым вопросам комиссия принимает решения, носящие рекомендательный характер.
4.4. Комиссии Муниципального Совета вправе:
4.4.1. Заслушивать на своих заседаниях доклады, отчеты и сообщения руководителей структурных подразделений Местной администрации МО №72 по вопросам, относящимся к направлению деятельности комиссии.
4.4.2. Приглашать руководителей или представителей структурных подразделений Местной администрации МО №72 на заседания комиссии для представления информации по рассматриваемым вопросам в рамках компетенции комиссии.
4.4.3. Привлекать для подготовки материалов и документов экспертов и специалистов для оказания научно-методической помощи.
2